
D.P. n.36     /Serv.1°/S.G      
                                                                                   

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo  38
della  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  recante  “Modifica  dell’ordinamento  della
Presidenza della Regione”;

VISTA la  legge  regionale  1  agosto  1977,  n.  80  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante
”Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel
territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA l’articolo 20 della legge regionale 27 luglio 2023, n.  9, recante  “Istituzione del Garante
regionale per i diritti  ed i doveri culturali” ed in particolare il comma 2 dispone che “Il
Garante è nominato con delibera di Giunta regionale, su proposta dell’Assessore regionale
per i beni culturali e l’identità siciliana, d’intesa con l’Assessore regionale per l’istruzione e
la  formazione  professionale  e  con  l’Assessore  regionale  per  il  turismo,  lo  sport  e  lo
spettacolo”;

VISTE le intese  espresse con nota  n.  3347/GAB del  30/07/2025 dall’Assessore regionale  per  il
turismo, lo sport  e lo spettacolo e con nota n.  7166/GAB del 04/12/2025 dall’Assessore
regionale  per  l’istruzione  e  la  formazione  professionale,  in  esito  ad  analoga  richiesta
formulata  con  nota  dell’Assessore  regionale  per  i  beni  culturali  e  l’identità  siciliana  n.
4060/GAB del 29 luglio 2025;

VISTA la  nota  prot.n.  85/Gab del  9  gennaio  2026 con la  quale  l'Assessore regionale  per  i  beni
culturali  e l’identità  siciliana propone la nomina dell’arch.  Alessandra De Caro,  dirigente
dell’Amministrazione regionale in quiescenza, quale Garante regionale per i diritti e i doveri
culturali;

1



D.P. n.36     /Serv.1°/S.G      
                                                                                   
CONSIDERATO che, relativamente a tale procedimento di nomina, risulta trasmessa la documentazione

di rito del soggetto di cui sopra ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 19/1997 ed ai sensi
del decreto legislativo n. 39/2013, unitamente a nota prot. n. 35/Gab del 7 gennaio 2026,  con
la quale la Segreteria tecnica dello stesso Assessorato attesta il possesso dei requisiti previsti
dalla legislazione vigente per ricoprire l’incarico  de quo, nonché l'insussistenza di cause di
incompatibilità ed inconferibilità e l’assenza di conflitto di interessi e di cumulo di incarichi;

VISTA la deliberazione del 29 gennaio 2026, n. 38, con la quale la Giunta regionale ha nominato
l’Arch. Alessandra De Caro, quale Garante Regionale per i diritti e i doveri culturali; 

RITENUTO di dovere dare attuazione alla deliberazione della Giunta sopra citata; 

D E C R E T A

ART.1
Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 27 luglio

2023,  n.  9,  l’arch.  Alessandra  De  Caro,  dirigente  dell’Amministrazione  regionale  in  quiescenza, è
nominata, per la durata di cinque anni, con i compiti di cui al medesimo articolo 20, Garante regionale
per i diritti e i doveri culturali.

L’incarico di Garante regionale per i diritti e i doveri culturali è esercitato a titolo onorifico.

ART.2
Agli  incarichi  di  cui  all'articolo  1  si  applicano  le  disposizioni  in  ordine  alla  dichiarazione  di

incompatibilità di cui all’articolo 20 del D.lgs. n. 39 del 2013 e successive modifiche.

       ART.3
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale per i beni culturali e

l’identità siciliana, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per
esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 68, comma 4, della legge regionale
12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 11.FEB. 2026

                                                                                                               Il Presidente

                                                                                                Firmato:  SCHIFANI    

2


	​ R E G I O N E S I C I L I A N A

